
Občanská výchova 
Nižší stupeň víceletého gymnázia 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové a organizační vymezení: 

 v předmětu Občanská výchova je realizován obsah vzdělávacího oboru Výchova k občanství, který je sdružen ve vzdělávací oblasti Člověk a 
společnost v RVPZ; 

 zahrnuje i vzdělávací obor Člověk a svět práce s tematickými okruhy Svět práce a Provoz a údržba domácnosti; 
 předmět vede žáky ke komplexnímu rozvoji osobnosti, sebepoznání, postavení ve společnosti, respektování různých odlišností; 
 napomáhá porozumění základním lidským právům, jejich uplatnění v občanském životě; 
 upozorňuje na aktuální problematiku současného života; 
 vede k odpovědnosti za své zdraví, seznamuje s riziky, která nás obklopují, žáci jsou vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny nejen při 

práci; 
 učí žáky principy tolerance, součástí OV je prevence rasistických, xenofobních a extremistických názorů; 
 pomáhá při odpovědném rozhodování o profesním životě žáků 
 napomáhá hlubšímu chápání souvislostí a snaží se vést žáka k orientaci v problematice dnešního světa; 
 pomáhá žákům orientovat se v digitálním prostředí a vede je k bezpečnému, sebejistému, kritickému a tvořivému využívání digitálních technologií 

při práci, při učení, ve volném čase i při zapojování do společnosti a občanského života. 
 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 

 

Kompetence k učení 

Žák: 

 se učí vyhledávat a třídit informace například v textu, na internetu apod.; 
 seznamuje se s termíny z oblasti demokratické společnosti; 
 učí se chápat širší souvislosti společenských jevů; 



 je veden k samostatné práci. 
 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

 se učí samostatně analyzovat a řešit problémy; 
 je veden k efektivnímu řešení problémů i na základě týmové spolupráce; 
 v diskusích je veden k formulování a obhajobě svých názorů; 
 je zdůrazňována jeho možnost zasahovat do života kolem sebe a ovlivňovat jej. 

 
Kompetence komunikativní  

Žák: 

 je veden k respektování názorů druhých, k vzájemné spolupráci, k dodržování zásad diskuse a zásad slušného chování; 
 učí se naslouchání a výstižnému vyjadřování, 
 si uvědomuje nutnost komunikace mezi lidmi v průběhu celého života 

 

             Kompetence sociální a personální 

 je veden k uvědomování si důsledků vlastního jednání a chování v různých situacích (např. při komunikaci na internetu); 
 je veden k vytváření mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, toleranci a empatii; 
 v průběhu výuky poznává svou vlastní osobnost, ale také osobnost ostatních jedinců, učí se objektivně hodnotit své vlastní chování i chování a 

jednání ostatních lidí 
 

Kompetence občanské 

Žák: 

 respektuje různorodost hodnot, názorů, postojů a schopností ostatních lidí; 
 chápe význam duchovních a kulturních hodnot a chrání je; 
 je si vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu; 



 je informován o chování v krizových situacích; 
 sleduje dění v bydlišti i celospolečenské. 
 

Kompetence pracovní  

Žák: 

 se učí kriticky hodnotit výsledky své práce a své reálné schopnosti; 
 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost; 
 je veden k vlastní iniciativě, tvořivosti a plánování, je podporována jeho invence, kritické myšlení, 
 učí se týmové spolupráci, 
 je vzděláván v oblasti finanční ekonomické gramotnosti 
 je zapojován do činnosti školy (ples, den otevřených dveří, školní akademie apod.) 

 

             Kompetence digitální 

                 Žák: 

 používá digitální zařízení, aplikace a služby, využívá je při vyhledávání informací, přípravě prezentací, učení apod. 
 vyjadřuje se a komunikuje pomocí digitálních prostředků 
 technologie používá proto, aby zefektivnil a zjednodušil své postupy a usnadnil si práci 
 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, tento význam hodnotí kriticky a uvědomuje si možná rizika a nebezpečí, která 

digitální svět přináší 
 je veden k etickému jednání  

 

Časová dotace v hodinách týdně: 

 ročník 1. 2. celkem 

1. – 2. ročník NSVG  1 1 2 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

1.6G 

Člověk jako jedinec 

Objasní možnosti poznání a hodnocení vlastní 
osobnosti a vztahů s ostatními lidmi. 
Rozvíjí své osobní přednosti. 
Posuzuje vliv osobních vlastností na dosahování 
individuálních i společenských cílů. 
Učí se přiměřenému sebeprosazování a řešení 
náročných životních situací. 
Hodnotí vliv digitálních technologií na společenské 
předsudky a stereotypy. 
 

 

 

 

Osobnost 

 pojem osobnost, rozdíly v chování a 
prožívání 

 osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti 
 osobní potenciál 

 
Vnitřní svět člověka 

 vnímání, prožívání 
 posuzování skutečnosti, sebe i ostatních 
 osobní hodnoty 
 stereotypy v posuzování druhých lidí 

 
Osobní rozvoj 

 náročné životní situace, životní změny 
 životní perspektiva, plány a cíle 
 přátelství a vztahy mezi lidmi 

 
 
 
 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

Multikulturní výchova 

 

 

 

Metody a formy výuky 
volí vždy konkrétní 
vyučující podle potřeb 
dané třídy 

 

Diskuse 

 

Projektové vyučování, 
práce ve dvojicích a 
skupinkách 

 

Četba a analýza textů a 
dokumentů   

 

Využívání digitálních 
technologií a 
internetových zdrojů 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Člověk, stát a hospodářství 

Žák je seznámen s formami vlastnictví. 
Rozlišuje úlohu výroby, obchodu a služeb. 
Orientuje se v bankovních službách, formách placení 
a pojištění. 

Hospodaření 

 hospodaření  
 výroba, obchod, služby 
 majetek, vlastnictví 
 principy tržního hospodářství 
 peníze 
 propagace, dezinformace a manipulace 

v digitálním prostředí (reklama, fake news 
apod.) 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

Výchova 
demokratického 
občana 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a 
globálních 
souvislostech 

Referát 

 

Prezentace 

 

Exkurze  

 

Beseda 

 

 

 

Provoz a údržba domácnosti 
Žák ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti. 
Je seznámen se základními hygienickými a 
bezpečnostními pravidly a s první pomocí při úrazu. 
Sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti. 

Údržba domácnosti 
 rozpočet, příjmy, výdaje, platby, úspory 
 hotovostní a bezhotovostní platební styk 
 údržba oděvů a textilií, úklid domácnosti 
 ekologie a domácnost 
 elektrotechnika v domácnosti 
 bezpečnost a ekonomika provozu 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

Výchova 
demokratického 
občana 

 

Enviromentální výchova  

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Člověk, stát a právo 
Žák je seznámen se základními termíny z oblasti 
práva. 
Je stručně obeznámen s Ústavou ČR a Listinou 
základních práv a svobod. 
Jsou mu objasněny zásady dělby moci 
v demokratickém státě. 
Žák si uvědomuje rizika porušování právních 
ustanovení a rozpozná protiprávní jednání. 
Rozpozná dezinformace a manipulace nejen 
v digitálním prostředí a zhodnotí, jak ovlivňují 
chování a jednání lidí. 

Právní minimum 
 právní základy státu 
 protiprávní jednání 

 

Výchova 
demokratického 
občana 
 
Mediální výchova 
 
Multikulturní výchova 
 

 

2.6G 

Člověk, stát a právo 

Žák má představu, co znamená být občanem státu a 
obce. 
Je seznámen s úkoly složek státní moci ČR a jejich 
orgánů a institucí. 
Zná základní povinnostmi občana vůči státu a 
poznává projevy práva v každodenním životě. 
Je seznámen se základními právními úpravami 
důležitých vztahů. 
Ví, co obsahuje elektronická kupní smlouva, je 
poučen o reklamaci zboží zakoupeného online. 
Je seznámen s právem na ochranu osobnosti ve 
fyzickém i digitálním světě. 

Občan a právo 

 právo v každodenním životě 
 právní řád ČR 
 státní správa a samospráva 
 principy demokracie a lidská práva 
 online nakupování 
 práva spotřebitele 
 autorská práva 
 poškozování cizích práv 
 duševní vlastnictví 

 

Výchova 
demokratického 
občana 

 

Mediální výchova 

 

Multikulturní výchova 

 

Metody a formy výuky 
volí vždy konkrétní 
vyučující podle potřeb 
dané třídy 

Diskuse 

Projektové vyučování, 
práce ve dvojicích a 
skupinkách 

Četba a analýza textů a 
dokumentů   

Využívání digitálních 
technologií a 
internetových zdrojů 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák je seznámen s některými globálními problémy 
současnosti a se způsoby jejich řešení. 
Uvědomuje si nebezpečí terorismu a je informován o 
způsobech jeho potírání. 

Globální svět 

 evropská integrace 
 globalizace, globální problémy 

Výchova k myšlení 
v evropských a 
globálních 
souvislostech 

 

Multikulturní výchova 

 

Mediální výchova 

Výchova 
demokratického 
občana 

Referát 

 

Prezentace 

 

Exkurze  

 

Beseda 

 

 

Svět práce 
Žák se orientuje v pracovních činnostech 
jednotlivých profesí. 
Je poučen o poradenském systému pomáhajícímu 
při výběru povolání a dalšího vzdělávání. 
Snaží se prezentovat svoji vlastní osobu, byl poučen 
o právech a povinnostech zaměstnanců a 
zaměstnavatelů. 
Pomocí digitálních nástrojů se podílí na třídním, 
školním nebo místním projektu. 
Umí sjednat schůzku na obecním úřadě. 
Je informován o projektech na pomoc potřebným 
(spolužáci, senioři, charitativní akce apod.) 

Pracovní trh 

 trh práce 
 volba profesní orientace 
 možnosti vzdělávání 
 zaměstnání 
 podnikání 

 

 

Výchova 
demokratického 
občana 

 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

  



Základy společenských věd 
Vyšší stupeň víceletého gymnázia a čtyřleté gymnázium 
Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové a organizační vymezení: 

 v předmětu Základy společenských věd je realizován obsah vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní základ, který je sdružen ve 
vzdělávací oblasti Člověk a společnost; 

 předmět navazuje na základní vzdělání, které žák získal na základní škole nebo na stupni víceletého gymnázia; 
 seznámí žáky se společenskými, hospodářskými, politickými a kulturními aspekty současného života, s psychologickými, etickými a právními 

kontexty mezilidských vztahů; 
 vede žáky k praktickému využití znalostí a dovedností z těchto oblastí, k participaci občana na řízení společnosti a společenském životě, a to i 

digitální formou; 
 napomáhá žákům v orientaci ve společenském dění a seznamuje je s probíhajícími společenskými změnami; 
 přispívá k utváření historického vědomí žáka, k uchování kontinuity tradičních hodnot naší civilizace; 
 připomíná žákům státní svátky, výročí, významné osobnosti; 
 posiluje respekt k základním principům demokracie, upevňuje pocit zodpovědnosti za sebe jako jedince i jako člena určitého fyzického a digitálního 

společenství; 
 vytváří etické a právní povědomí pro situace v digitálním světě; 
 do výuky se zařazují témata týkající se šikany, rasismu, holocaustu, terorismu, xenofobie a dalších nežádoucích společenských jevů;  
 seznamuje žáky s digitálním prostředím, s ochranou práv osobnosti ve fyzickém i digitálním světě; 
 informuje, jak digitální technologie ovládají různé oblasti našeho života; 
 vede k ověřování faktů, rozpoznávání dezinformace a manipulace, k dodržování autorských práv a citování informačních zdrojů; 
 studenti 3. a 4. ročníku čtyřletého gymnázia, 5. a 6 ročníku šestiletého gymnázia mají možnost rozvíjet a prohlubovat znalosti formou volitelných 

předmětů; 
 nedílnou součástí výuky jsou besedy a exkurze. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: 
 

Kompetence k učení 



Žák: 

 rozumí základním termínům z oblasti ZSV a umí je správně používat; 
 je schopen samostatně vyhledávat informace z různých zdrojů (odborná literatura, internet) a třídit je a dále je používat k různým účelům 

(referáty, řečnická cvičení, skupinové projekty apod.); 
 konfrontuje své vědomosti s vědomostmi jiných žáků, učí se sebehodnocení, přijímá ocenění, radu i kritiku ze strany druhých. 
 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

 rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části; 
 vytváří a ověřuje hypotézy, zvažuje využití různých postupů při řešení problémů; 
 kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění; 
 je schopen sdělit své stanovisko ostatním žákům a v diskusi ho obhájit. 

 

Kompetence komunikativní, sociální a personální, občanská 

Žák: 

 získává schopnost komunikovat, využívá různé komunikační prostředky; 
 efektivně využívá moderní informační technologie; 
 vhodným způsobem prezentuje svou práci; 
 učí se spolupracovat s druhými, tolerovat odlišný názor; 
 učí se posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti za účelem sebereflexe; 
 je veden k uvědomování si důsledků vlastního jednání a chování v různých situacích, učí se je korigovat; 
 je veden k vytváření mezilidských vztahů založených na vzájemné úctě, toleranci a empatii; 
 poznává svou vlastní osobnost a vlastnosti, učí se objektivně posuzovat sám sebe i chování a jednání ostatních lidí; 
 zná svá práva a povinnosti, aby se z něj stal kompetentní občan, který se v budoucnosti aktivně zapojí do občanského života; 
 je veden k vlastenectví. 
 

Kompetence k podnikavosti 



Žák: 
 rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál a využívá jej pro rozvoj ve svém profesním životě; 
 je veden k odpovědnému přístupu k práci; 
 je seznámen se základními aspekty pracovního poměru, práv a povinností zaměstnanců a zaměstnavatelů, základními aspekty soukromého 

podnikání;  
 orientuje se ve službách zaměstnanosti a využívá jejich informačního zázemí. 

 
 
Kompetence digitální 

     Žák: 
 ovládá potřebnou sadu digitálních zařízení, aplikací a služeb, využívá je při školní práci i při zapojení do veřejného života; 
 získává, posuzuje, sdílí a sděluje data, informace a digitální obsah;  
 vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků;  
 posuzuje, jak vývoj technologií ovlivňuje různé aspekty života jedince a společnosti a životní prostředí, zvažuje rizika a přínosy;  
 při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí jedná eticky, s ohleduplností a respektem k druhým. 
 

 

 

 

Časová dotace v hodinách týdně: 

ročník 1. (3.) 2. (4.) 3. (5.) 4. (6.) celkem 

1. – 4. ročník čtyřletého 
gymnázia  4G 

1 2 2 3 8 

3. – 6. ročník šestiletého 
gymnázia  6G 

1 2 2 3 8 

  

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

3.6G a 1.4G 

Člověk ve společnosti (sociologie) 

Žák je veden k uplatňování společensky 
vhodných způsobů komunikace a ke 
konstruktivnímu způsobu řešení případných 
konfliktů. 
Respektuje kulturní odlišnosti a rozdíly 
příslušníků různých sociálních skupin. 
Je seznamován s některými sociálními 
problémy současnosti a sociálně – 
patologickým chováním některých jedinců. 

Sociologie jako věda 
 předmět sociologie a metody jejího zkoumání 

Společenská podstata člověka 
 socializace 
 význam začlenění jedince do sociálních vazeb 
 mezilidská komunikace 
 problémy v mezilidských vztazích, konflikty 

Sociální struktura společnosti 
 sociální nerovnost 
 sociální mobilita 
 sociální útvary 

Příroda, kultura a společnost 
 společenské instituce 
 kultura 
 životní prostředí 

Sociální fenomény a procesy 
 masmédia 
 sociální problémy (nezaměstnanost, 

kriminalita) 
 extremismus 
 deviantní a patologické jevy 
 závislosti, šikana 

Člověk v rodině 
 vztahy v rodině, úplná – neúplná rodina 
 různé aspekty partnerského soužití 
 problémy v partnerských vztazích 
 rozvodovost 
 náhradní rodinná péče 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech  

 

Multikulturní výchova 

 

Mediální výchova 

 

Enviromentální výchova 

 

 

 

Metody a formy výuky volí 
vždy konkrétní vyučující 
podle potřeb dané třídy 

Diskuse 

Projektové vyučování, 
práce ve dvojicích a 
skupinkách 

Četba a analýza textů 

Práce s online výukovými 
materiály (Ústava ČR, 
LZPS, zákoníky apod.) 

Využívání digitálních 
technologií (volební 
kalkulačka apod.) 

Referát  

Prezentace 

Beseda 

Exkurze 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

 

 

 

 

 

 

Světová náboženství, religionistika 

Žák je seznámen se základními znaky 
náboženských systémů, rozpozná projevy 
náboženské a jiné nesnášenlivosti a projevy 
sektářského myšlení. 
Posuzuje lidské jednání z hlediska etických 
norem. 
Je veden k uvážlivému a kritickému přístupu 
k argumentům druhých lidí tak, aby se naučil 
rozpoznávat nekorektní argumentaci. 
Objasní funkci víry a náboženství v životě 
člověka. 
 
 
 
 
 
 
 

Religionistika jako věda 

 předmět religionistiky 
 
Víra v lidském životě 

 podoby víry 
 znaky náboženské víry 
 náboženské systémy 
 církve, sekty 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

 

Multikulturní výchova 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

4.6G a 2.4G 

Člověk jako jedinec (psychologie) 

Objasní odlišnosti v projevech lidského chování 
a prožívání.  
Seznámí se s vývojovými fázemi lidské 
psychiky. 
Rozliší základní psychologické pojmy. 
Využívá získané poznatky při sebepoznávání, 
poznávání druhých lidí, učení a volbě profesní 
orientace. 
Uplatňuje zásady duševní hygieny při práci a 
učení. 

Psychologie jako věda   

 předmět a metody zkoumání 
 vědní disciplíny 

Osobnost člověka    

 charakteristika osobnosti 
 vývoj a formování osobnosti 

v jednotlivých etapách lidského života 
 

Podstata lidské psychiky  

 temperament a typologie osobnosti 
 charakter 
 schopnosti, inteligence 
 motivace 
 seberegulační vlastnosti člověka 
 psychické procesy (vnímání, paměť, 

myšlení) 
 psychické stavy (pozornost, emoce) 
 učení a poznávání okolního světa   
 význam celoživotního učení a 

sebevýchovy 
 
Psychologie v každodenním životě  

 zásady duševní hygieny 
 náročné životní situace 
 psychické poruchy 
 systém psychologického poradenství 

  



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

  

 

Osobnost člověka    

 charakteristika osobnosti 
 vývoj a formování osobnosti 

v jednotlivých etapách lidského života 
 

Podstata lidské psychiky  

 temperament a typologie osobnosti 
 charakter 
 schopnosti, inteligence 
 motivace 
 seberegulační vlastnosti člověka 
 psychické procesy (vnímání, paměť, 

myšlení) 
 psychické stavy (pozornost, emoce) 
 učení a poznávání okolního světa   
 význam celoživotního učení a 

sebevýchovy 
 
Psychologie v každodenním životě  

 zásady duševní hygieny 
 náročné životní situace 
 psychické poruchy 
 systém psychologického poradenství 

 

  



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

 
Žák je seznámen s důvody evropské integrace, 
vznikem EU a jejími orgány. 
Orientuje se ve vybraných mezinárodních 
organizacích. 
Je seznámen s projevy globalizace a 
s některými příklady globálních problémů 
současnosti. 

Evropská integrace  

 podstata a význam 
 EU – význam, proces integrace, orgány 

EU, měnová politika  
Mezinárodní spolupráce 

 důvody, význam, výhody 
 významné mezinárodní organizace a 

společenství – RE, NATO, OSN 
Proces globalizace 

 příčiny, projevy, důsledky 
 globální problémy 

  



5.6G a 3.4G 

Občan ve státě (politologie) 

 

Žák je seznámen s historickými i současnými 
typy států. 
Vymezí funkci ústavy ve státě. 
Je mu objasněno rozdělení státní moci, 
principy demokracie, politického pluralismu, 
totality a politického extremismu. 
Uvede příklady, jak může občan ovlivňovat 
společenské dění v obci a ve státě. 
Zná základní lidská práva. 

Politologie jako věda 

 Předmět a metody politologie 
Stát 

 stát – znaky, funkce, formy 
 právní stát 
 Ústava ČR – přehled základních 

ustanovení 
 státní symboly ČR 

Politické ideologie 
 ideologie – znaky, funkce, přehled 

vybraných ideologií 
 politické systémy, politický život ve státě 

Demokracie 
 principy a podoby 
 podstata občanské společnosti, její 

instituce 
 volby, volební systémy 
 občanská práva a povinnosti 

Lidská práva 

 lidská práva – zakotvení v dokumentech 
  porušování a ochrana 
 funkce ombudsmana 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

Mediální výchova 

 

Výchova k myšlení 
v globálních a evropských 
souvislostech 

 

 

Metody a formy výuky volí vždy 
konkrétní vyučující podle potřeb 
dané třídy 

Diskuse 

Projektové vyučování, práce ve 
dvojicích a skupinkách 

Četba a analýza textů 

Práce s online výukovými 
materiály (Ústava ČR, LZPS, 
zákoníky apod.) 

Využívání digitálních technologií 
(volební kalkulačka apod.) 

Referát  

Prezentace 

Beseda 

Exkurze 



 

Občan a právo 

 
Žák je seznámen se základními právními 
normami a sankcemi při jejich nedodržování. 
Vysvětlí rozdíl mezi morální a právní normou. 
Je seznámen se základními právními pojmy a 
vztahy. 
Uvede důsledky pramenící z neznalosti 
smlouvy. 
Je veden k respektování platných právních 
norem. 

Právo jako věda 
 předmět práva 

Právo a spravedlnost 
 právo a spravedlnost, smysl a účel práva 
 právo a morálka 

Právo v každodenním životě 
 právní řád v ČR a jeho uspořádání 
 systém právních odvětví 
 druhy právních norem 
 právní subjektivita 
 způsobilost k právním úkonům 

Občanské právo 
 smlouvy, jejich význam a obsah, 

všeobecné podmínky smluv 
 občanské soudní řízení 

Rodinné právo 
 význam manželství a rodiny 
 náhradní rodinná péče 

Trestní právo 
 orgány činné v trestním řízení 
 trestný čin, přestupek, význam trestu 

Pracovní právo 
 vznik a zánik pracovního poměru 
 práva a povinnosti účastníků 

pracovněprávních vztahů 
 odbory, bezpečnost práce, pracovní úraz 

Právní ochrana 
 orgány právní ochrany  
 právnické profese 
 činnost právních poraden 
 systém právního poradenství 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

Výchova k myšlení 
v globálních a evropských 
souvislostech  

 

Mediální výchova 

 

 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

6.6G a 4.4G 

Člověk a svět práce 
Vysvětlí základní ekonomické pojmy. 
Je veden k zodpovědnému zacházení 
s finančními prostředky. 
Učí se analyzovat působení médií 
v ekonomickém světě. 
Je veden k předcházení nezaměstnanosti a 
k využití digitálních technologií a nabídek 
státních i nestátních institucí k hledání 
zaměstnání, rekvalifikaci, vytváření profesní 
kariéry a k celoživotnímu vzdělávání. 
Vhodně se prezentuje na veřejnosti. 
Dbá na lidské zdraví, mezilidské vztahy a 
ochranu životního prostředí. 

Tržní ekonomika 
 základní ekonomické pojmy  
 typy ekonomik 
 tržní mechanismus 
 nabídka, poptávka 
 tvorba ceny 
 ekonomické subjekty 
 právní formy podnikání (živnost, typy 

obchodních společností) 
 základní právní normy týkající se podnikání 
 marketing 
 reklama 

Národní hospodářství a úloha státu v ekonomice 
 státní rozpočet, daňová soustava 
 monetární politika ČNB 
 bankovní soustava ČR 
 sociální politika 

Finance 
 peníze  
 formy platebního styku 
 cenné papíry, akcie 
 burza  
 hospodaření domácnosti 
 práva spotřebitele 
 finanční produkty 

Trh práce a profesní volba 
 profesní volba 
 mezinárodní trh práce 
 osobní management 

Osobnostní a sociální 
výchova 

 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

 

Metody a formy výuky volí 
vždy konkrétní vyučující 
podle potřeb dané třídy 

 

Diskuse 

 

Projektové vyučování, 
práce ve dvojicích a 
skupinkách 

Četba a analýza textů 

 

Práce s online výukovými 
materiály (Ústava ČR, 
LZPS, zákoníky apod.) 

Využívání digitálních 
technologií (volební 
kalkulačka apod.) 

Referát  

Prezentace 

Beseda 

Exkurze 



Ročník  Školní výstupy/žák  Učivo  Průřezová témata 
Poznámky, přesahy, 
souvislosti 

 

Úvod do filozofie 
 
Žák je seznámen s východisky filozofie, se 
základními filozofickými směry, klíčovými 
představiteli, s řešením základních 
filozofických otázek v jednotlivých etapách 
vývoje filozofického myšlení. 
Je veden k posuzování lidského jednání 
z hlediska etických norem. 
 

Podstata filozofie 

  základní filozofické otázky 
 vztah filozofie k mýtu, náboženství a vědě 

 
 

Filozofie v dějinách 

 vybrané etapy a směry filozofického 
myšlení 

 filozofie staré Indie a Číny 
 řecká filozofie 
 filozofie středověku 
 filozofie období renesance 
 filozofie baroka 
 filozofie osvícenství 
 filozofie 19. století 
 filozofie 20. století 

Výchova k myšlení 
v evropských a globálních 
souvislostech 

 

Multikulturní výchova  

 

Osobnostní a sociální 
výchova  

 

 

 

 

 

 

  


